1

EDITAL PNAB001/FCCR/2024   - PROJETOS DE FOMENTO PARA DIVERSAS FORMAS DE

MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o Resultado Final, decorrido prazo recursal da
ETAPA 1 – Mérito, dos projetos inscritos no EDITAL PNAB001/FCCR/2024   - PROJETOS DE
FOMENTO PARA DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, conforme as categorias
descritas no edital.

Abre-se o período para envio documentação ETAPA 2 – Habilitação para titulares e suplentes, no
período de 06 a 11 de novembro de 2024, pelos links que se encontram abaixo:

TITULARES E SUPLENTES PESSOAS FÍSICAS: Envio de documentos pelo link:
https://forms.gle/Vtkp3Ar552Lq4aQ89

TITULARES E SUPLENTES PESSOAS JURÍDICAS: Envio de documentos pelo link:
https://forms.gle/WeuUPjNLaHE7zq5a9

Conforme edital e calendário vigente, os documentos enviados serão analisados e o resultado será
divulgado em 18 de novembro de 2024.
O calendário vigente encontra-se publicado aqui   https://forms.gle/Vtkp3Ar552Lq4aQ89

RESULTADO ANÁLISE DE RECURSOS ETAPA 1

Categoria
Chave

Inscrição Empreendedor Proposta
Situação do

recurso

Resultado após

recurso

Audiovisual 353856
Jorge Júlio dos

Santos

Mostra de
Filmes Lula
Magalhães

Indeferido
Mantem-se a

desclassificação

Cultura
popular

357580
Samira Aurea

dos Santos
Corrêa Rosa

Triplo Comando
Battle

Indeferido
Mantem-se a

desclassificação

Cultura
popular

359198
Antonio Dutra

Dias
Violão

Brasileiro
Indeferido

Mantem-se a
desclassificação

Literatura 354429
Eliana Bertol

Rosa
Versos livres,
vozes libertas.

Indeferido

Mantem-se a
classificação, sem
alteração da nota

final

Música 348312
DANIEL

LOURENÇO
PAULINO

Reggae na
Periferia

Indeferido
Mantem-se a

desclassificação

https://forms.gle/Vtkp3Ar552Lq4aQ89
https://forms.gle/WeuUPjNLaHE7zq5a9
https://forms.gle/Vtkp3Ar552Lq4aQ89

2

Música 353059
CIPÓ

Produções &
Eventos

Eco Musical – A
voz da Natureza

Manifestou-se
sem impetrar

recurso
-

Música 364240 JVC  LTDA
RAIZES: RITMOS

DA
MEMÓRIA

Manifestou-se
sem impetrar

recurso
-

Projetos
para jovens

artistas
iniciantes

365751
Carolina Silva

Pereira
44722526869

Fluxo Corporal
– Dança

Contemporânea

Manifestou-se
sem impetrar

recurso (vistas)
-

Teatro 357892 Julie Centeno Filha Ma (e)  Indeferido
Mantem-se a

desclassificação

Teatro 361405 Cia da Entropia

O corpo da
mulher como

campo de
batalha

Circulação
Difusão

Manifestou-se
sem impetrar

recurso (vistas)
-

Teatro 361441

Teatro de
Gravata /
Teatro do

Rinoceronte

Teatro do
Rinoceronte –

20 anos em
cena e suas
conexões
infantis

Manifestou-se
sem impetrar

recurso (vistas)
-

Teatro 361667
Cia Sem

Mascaras
Produções

Circulação SJC
de Pássaro Júlio

Indeferido
Mantem-se a

desclassificação

RESULTADO FINAL - ETAPA 1 (ANÁLISE DE MÉRITO)

CATEGORIA 2.1.1 DANÇA – Modalidade: Circulação/Difusão

Empreendedor  Proposta ID  Proposta  Nota final
Resultado da
Classificação

EVOLUTION
STREET DANCE

349974
ESPETÁCULO
MÁQUINA DO
MOVIMENTO

85,5  Classificado

CATEGORIA 2.1.1 DANÇA – Modalidade: Criação/Produção

Empreendedor  Proposta ID  Proposta  Nota final
Resultado da
Classificação

Artencontro  360811  "RARA"  95,43  Classificada

3

CATEGORIA 2.1.2 TEATRO

Empreendedor  Proposta ID  Proposta  Nota final
Resultado da
Classificação

Cia da Entropia  361405

O CORPO DA MULHER
COMO CAMPO DE

BATALHA
CIRCULAÇÃO/DIFUSÃO

96,23  1ª Classificada

Central de Artes
Cênicas LTDA - Cia
Teatro da Cidade

360543

O Coração nas
Sombras -
Mulheres, Memórias,

Histórias

95,13  2º Classificado

Jessica Silva
Mendes

40843981873
364456  88 Oitenta e Oito  93,33  3ª Classificada

Assessor Art
Orientações e

Direcionamentos
Artísticos Ltda

355415
Além dos  oceanos,  o

hoje e agora
87,73

4º Classificado
(Cota)

Ricardo Verissimo
Salem

21770258850 -
Salem
Produções

359917

Mamulengo Itinerante
- circulação "Solteira
sim, sozinha nunca"  93,23  1º Suplente

GRUPO SERTANIA  359670
SERTANIA

NORDESTINA - 25
ANOS

91,03  2º Suplente

Teatro de
Gravata / Teatro
do Rinoceronte

361441

Teatro do Rinoceronte
-

20 anos em cena e
suas conexões infantis.

86,77  3º Suplente

Vivian Rau  357356  TEATRO NA ESCOLA  85,4  4ª Suplente

As demais propostas foram avaliadas conforme abaixo:

Empreendedor  Proposta ID  Proposta  Nota final
Resultado da
Classificação

MARCELA SILVA
PUPPIO

365050
Casa 66: Arquiteturas

da Memória
83,23  9ª

As demais propostas foram desclassificadas conforme abaixo:

4

Empreendedor  Proposta ID  Proposta
Motivo da

desclassificação

Cia Sem Mascaras
Produções  361667  Circulação SJC de Pássaro Júlio

Em desacordo com o
item 4.1

do edital (letra “j” )

Silvania Elisabete
Albino

361504
Folia do Boi de Cabaça nas
Trilha abertas do Morro do

Carrapato

Inscrição de pessoa física
– em desacordo com

esta categoria

Julie Centeno  357892  Filha Má(e)
Inscrição de pessoa física

– em desacordo com
esta categoria

Ana Cristina de
Freitas

360000  Circulação Nômade
Inscrição de pessoa física

– em desacordo com
esta categoria

CATEGORIA 2.1.3 CIRCO

Empreendedor  Proposta ID  Proposta  Nota final
Resultado da
Classificação

Anabê MEI  359300
Universo
Bambolê - Cia
Nave012

84,6  1ª Classificada

As demais propostas foram desclassificadas conforme abaixo:

Empreendedor  Proposta ID  Proposta  Motivo da  desclassificação

Jonas de Paula
Fonseca

361646  Circulação Bufo
Inscrição de pessoa física – em

desacordo com esta categoria

Antonia Aguiar
Artes

357684  As Paiaças da Vida

Não atendimento ao
Anexo I – Item 2 – letra

“b” (apresentações fora do
município)

5

CATEGORIA 2.1.4  MÚSICA – Modalidade: CIRCULAÇÃO / DIFUSÃO

Empreendedor  Proposta ID  Proposta
Nota
final

Resultado
da
Classificação

RE EVENTOS  360605
Ana Morena e Samjazz Trio - A

Música Brasileira e a Influência do
Jazz

85,8

1ª Classificada

CIPÓ Produções
& Eventos

353059  Eco Musical - A Voz da Natureza  75,33  2º Classificado

Luiz Felipe MEI  363807  PSBS Circulando  74,67  1º Suplente

Rubia Gonzalez
30714430803

365237  O Feminino no Repertório Coral  72,5  2ª Suplente

CATEGORIA 2.1.4 MÚSICA – Modalidade: CRIAÇÃO / PRODUÇÃO

Empreendedor
Proposta
ID

Proposta  Nota final
Resultado da
Classificação

Cinthia Jardim  359893
Imersão

Cantautoras
89,33  1ª Classificada

JVC  LTDA  364240
RAIZES: RITMOS DA

MEMÓRIA
67,83  2ª Classificada (Cota)

D'Angelis Zóh
Produções
Musicais

362164

Espetáculo Musical
-

"Ópera Cabocla -
Martim Cererê"

86,67  1º Suplente

Estúdio CAPS  357220  Macunaíma  82,67  2º Suplente

As seguintes propostas foram avaliadas conforme abaixo:

Empreendedor
Proposta

ID
Proposta  Nota final

Resultado da
Classificação

Silvia Nery  365728
Artezanias, entre Cores

e Tambores  75,27  5ª

26.231.299
Izildinha de

Oliveira Costa
364963  Canções passarinheiras  73,67  6ª

As demais propostas foram desclassificadas conforme abaixo:

6

Empreendedor  Proposta ID  Proposta
Motivo da

desclassificação

Bruna Prado  365452
Os quatro estados da

solidão

Inscrição de pessoa física
– em desacordo com esta

categoria

Amanda Moura
Nascimento

360388  O som da poesia
Inscrição de pessoa física
– em desacordo com esta

categoria

29.921.960 Mandú
Pereira de  Carvalho

361589
UNLOVABLE: uma ópera

rock de espectros
sobrepostos

Desclassificação: não
atendimento ao item 6.2

do edital (tempo de
execução do  projeto)

DANIEL LOURENÇO
PAULINO

348312  REGGAE NA PERIFERIA
Inscrição de pessoa física
– em desacordo com esta

categoria

CATEGORIA 2.1.5 AUDIOVISUAL -  Modalidade: Circulação/Difusão

Empreendedor  Proposta ID  Proposta  Nota final
Resultado da
Classificação

Julio Suñê  361600
Vozes em

Movimento
87,97  Classificado

Psiquico
Produçoes

356650

Mostra de
Filmes da
Psiquico
Produçoes

87,30  Classificado

Latinxs Filmes  366369
Cine

Form(ação)
81,20  1º Suplente

As demais propostas foram desclassificadas conforme abaixo:

Empreendedor  Proposta ID  Proposta
Motivo da

desclassificação

Carolina
Fernandes Lobo

Silva
366361

Mostra ELAS Realizam -
Mostra ELAS no interior
do estado de São Paulo

Inscrição Pessoa Física, em
desacordo com essa

Categoria

Valter Vanir
Coelho

361666

6a. Edição do Human -
Festival de Curtas

Metragens sobre Direitos
Humanos

Inscrição Pessoa Física, em
desacordo com essa

Categoria

7

Jorge Júlio dos
Santos

353856
Mostra de Filmes Lula

Magalhães

Inscrição Pessoa Física, em
desacordo com essa

Categoria

Carlos Augusto
Melo Seixas

365370
A GASTRONOMIA NA

VISAO DOS POVOS
TRADICIONAIS INDÍGENAS

Inscrição Pessoa Física, em
desacordo com essa

Categoria; Não atende ao
valor fixo estabelecido no

edital

CATEGORIA 2.1.6. ARTES VISUAIS – Modalidade: Criação/Produção

Empreendedor  Proposta ID  Proposta  Nota final
Resultado da
Classificação

23.907.752
CAROLINE
FARNESI

BORRIELLO

362121

Lugar Delas
Imaginar –
Circulação

83,17  1ª Classificada

Leandro Silva
Delgado

31115794841
357084

CIRCULAÇÃO
EXPOSIÇÃO ECO
CIRCO – EM SÃO

JOSÉ DOS
CAMPOS

79,67
2º Classificado

(COTA)

Rejane Aleixo –
arte sustentável

358786
Lacrou – arte
sustentável

76,57  1ª Suplente

J NICOLAU
PRODUÇÕES LTDA

349338
Projeto: Direitos
humanos & Arte

61,83  2º Suplente

As seguintes propostas foram desclassificadas, conforme abaixo:

Empreendedor
Proposta

ID
Proposta

Motivo da desclassificação

BIANCA ELAINE
GOMES

359522
Se Eu Te Mostrasse

Tudo Que Habita
Dentro de Mim…

Inscrição de Pessoa Física, em
desacordo com esta categoria do

edital

Policarpo José
Ribeiro

354225
"Texturas e outras

misturas"

Inscrição de Pessoa Física, em
desacordo com esta categoria do

edital

8

CATEGORIA 2.1.7  LITERATURA

Empreendedor Proposta ID Proposta Nota final
Resultado da
Classificação

Shiva Carolina da
Silva Batista

366414
Racismo não é

Brincadeira
85,33  1ª Classificada

Maria Goretti
Porto de
Oliveira

348472
Livro de Poesia

Ilustrada RETALHOS DE
QUIMERA

75,33
2ª Classificada

(Cota)

Marcus Wesley
Guimarães Rosa

365920  Mandrová  83,33  1º Suplente

Guilherme Paiffer
Pelodan

360690  Alice  82,50 2º Suplente

As demais propostas foram avaliadas conforme segue:

Eliana Bertol Rosa  354429  Versos Livres, Vozes Libertas  77,17  5ª

Auira Ariak
Boainain

358965  Seguindo o Vento  73,67  6ª

Marcelo Fernandes  361540  Vicentina, A pequenina  68,17  7º

Luis Carlos Ribeiro
dos Santos  364248

ANCESTEATRALIDADES -
POESIA NO

ATO
64,00 8º

Rosana Ferraz
Capucho

365611  MITONGOS  62,67  9ª

Carolina Pereira  365770  Farfalha  60,13  10ª

As seguintes propostas foram desclassificadas, conforme abaixo:

Empreendedor  Proposta ID  Proposta
Motivo da

desclassificação

Danilo Arantes
Morales  350443  Bruxomania

Não atendimento ao
valor fixo do edital

Beatriz Cristina
Bueno de

Miranda Bock
357483  Filhos da Floresta

Não atendimento ao
valor fixo do edital

9

Verônica Gouvêa  353201
Livro "As aventuras de

João: O mistério do parque
Vicentina Aranha"

Não atendimento ao
valor fixo do edital

 CATEGORIA 2.1.8. CULTURA POPULAR

Empreendedor  Proposta ID  Proposta  Nota final
Resultado da
Classificação

Claudia Henriques
Gomes

203058
Histórias para quem

tem histórias
65,20  1ª Classificada

Ana Flávia Bonani  64979

Circulação e
multiplicação nas

periferias: Angoleiros
do Sertão

61,33  2ª Classificada

Edvaldo
Mascarenhas

Santos
65546  Aulão de Capoeira  53,00  3º Classificado

As demais propostas foram desclassificadas conforme abaixo:

Empreendedor  Proposta ID  Proposta
Motivo da

desclassificação

Antonio Dutra Dias  193138  Violão Brasileiro
Não atende ao valor
fixo estabelecido no

edital

Samira Aurea dos
Santos Corrêa Rosa

201283  Triplo comando Battle
Não atende ao valor
fixo estabelecido no

edital

Rodson (Mestre
Tamanduá)

100308  Arte/cultura
Nota inferior a 50

pontos.

CATEGORIA 2.1.9  CULTURA URBANA

Empreendedor  Proposta ID  Proposta  Nota Final
   Resultado da
Classificação

Patrícia Prado
Gonçalves

359877
MORADAS NA
PAISAGEM

99,37  1ª Classificada

10

Carlos Junior de
Jesus
Santos

365084  Resistência Maloka  97,13  2º Classificado

Willian Tupac
Magalhães de
Oliveira

363187
HIP HOP SEM
FRONTEIRAS

94,67  3º Classificado

As demais propostas foram desclassificadas, conforme abaixo:

Empreendedor  Proposta ID  Proposta
Motivo da

desclassificação

ANA CAROLINA
BICHOFFE

366222
EcoFlow: Rima, Raiz

e Clima, Anima?

Não atendimento ao edital -
item

4.1 (Anexo II)

Ijur Sanso  356419  Morfa

Não atendimento ao edital -
item

4.1 (Anexo II) e valor do
projeto em
desacordo

CATEGORIA 2.1.10 PROJETOS PARA JOVENS ARTISTAS INICIANTES

Empreendedor  Proposta ID  Proposta  Nota Final
Resultado da
Classificação

Adha Nirvana Cabral
Aranha

351300
EMARANHADAS NA

CIDADE QUE
QUEREMOS

97,77  1ª Classificada

Nathalie Sbrisse  349609
O Homem que Sabia

Javanês
96,30 2ª Classificada

Pedro Paulo Faria  356660  Papéis Inertes  90,77  3º Classificado

RODRIGO DA COSTA
PEREIRA

362814  Chá de Tília  90,47  4º Classificado

Carolina Ferraz
Capucho

363857  As Cores da Cidade  87,93  5º Classificada

11

Matheus Ferraz
Capucho

364884  Tá sabendo São José?  85,00 6º Classificada

As demais propostas foram desclassificadas, conforme abaixo:

Empreendedor
Proposta
ID

Proposta
Motivo da

desclassificação

Carolina Silva Pereira
44722526869

365751
Fluxo Corporal - Dança

Contemporânea

Inscrição de Pessoa
Jurídica com fins
lucrativos – em

desacordo com esta
categoria

CATEGORIA 2.1.11  MULTIARTE

Empreendedor Proposta ID Proposta Nota Final
Resultado da
Classificação

Arisnides do Carmo
Malaquias Pereira

Junior 251089892874
360413

Festival
ECOArtes -

Ação Cultural
em

Comunidades

100,00 1º Classificado

30845013Lais
Camargo Araújo

358237
Cultivando
proteção

94,47 2ª Classificada

Mariana Tereza Diniz
Mendonça

366081 Sarau Ancestral 90,57 1ª Suplente

As demais propostas foram desclassificadas, conforme abaixo:

Empreendedor  Proposta ID  Proposta  Motivo da  desclassificação

Tamara Louise da Silva  349423
Um Ensaio Sobre

Territórios

Inscrição de pessoa física - em
desacordo com esta categoria

Julio Rhazec  356659  Diálogos Criativos
Inscrição de pessoa física - em

desacordo com esta categoria

13.119.790LUCASBAU
MGRATZGONCALVES

365560
Canoa Minha

Canoa

Não atendimento ao item 6.2 do
edital

(tempo de execução do projeto)

12

Antonia Aguiar Artes  366309

Documentário
Palhaçaria

Feminina - A Arte
de Ser Palhaça

Não atendimento ao
edital - item 4.1, letra “j”

Dani Majzoub   360454
Mostra La Cascata

- Circulação 20
anos

Inscrição de pessoa física - em
desacordo com esta categoria

Jonas de Paula Fonseca  362037
Expedição Rock in

Circus Brasil

Inscrição de pessoa física - em
desacordo com esta categoria

CATEGORIA 2.1.12  CAPACITAÇÃO PARA A POPULAÇÃO

Empreendedor  Proposta ID  Proposta
Nota
Final

Resultado
da

Classificação

Cia Cultural Bola de
Meia

351263
Produção na Transgressão:
escrita e gestão de projetos

culturais
92,87

1ª
Classificada

As demais propostas foram desclassificadas, conforme abaixo:

Empreendedor  Proposta ID  Proposta  Motivo da  desclassificação

Vitória Silva Landi  353426
Trama criativa:

Formação, conexão
e sustentabilidade

Inscrição de pessoa física - em
desacordo com esta

categoria

Luiz Guilherme
Martins (GUIA)

363069
MANIFESTE
O'CRIATIVO

Inscrição de pessoa física - em
desacordo com esta

categoria

São José dos Campos, 06 de novembro de 2024.

Washington Benigno de Freitas

Diretor Presidente